附件2

临湘市2023年度部门（单位）整体支出

绩效评价自评报告

部门(单位)名称   临湘市五里中心小学     

评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   
报告日期：2024年03月28日

临湘市财政局（制）

	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	方幸
	联络电话
	15307407736

	人员编制
	67
	实有人数
	67

	职能职责概述
	实施小学义务教育，促进基础教育发展，负责小学学历教育（相关社会服务）。

	年度主要工作内容
	1、加强领导班子建设，充分发挥班子的主导作用。

2、加强德育、安全工作，建设平安和谐校园。

3、建设高效课堂，做好教学工作。

4、树立红线意识，做好后勤工作。
5、树立自律意识，党建工作落到实处。 

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	一、建设高效课堂，做好教学工作

1、做实“双减”及“五项管理”工作。学校把“双减及五项管理”工作贯穿于教学工作的始终，9月我校双减视频在湖南省组织的“共话‘双减’共育新人”短视频大赛中三等获奖。

2、组织教师外出培训。学校有针对性地选派教师参加“影子培训”、外出听课，学习先进的课堂教学经验。2023年度，我校教师外出学习达60余人次。

3、以考促学，以学促教。为切实加强教师队伍建设，提高教师业务水平，我校教师参加市教体局组织的教师业务水平考试，多人获奖。

4、积极参与组织各类赛事。学校积极组织教师参加省、市（县）各学科的论文（获国、省、市奖励20余人次）、科技竞赛（获岳阳市级奖）、创新作文竞赛、语文阅读知识竞赛，促进教师专业化成长及学生能力提升。组织青年教师“教学比武”竞赛活动。刘红老师参加临湘市“莼湖杯”教学竞赛获一等奖，并得到听课教评委的高度赞扬。

5、落实集体备课制度。集体备课总体做到七定：定时间、定地点、定主备人定内容、定课件、定流程，让教研组真正发挥集体教研的力量，实现教研组成员的集体成长。各教研组本年度集体备课达10余次。

6、实行月查月讲评制度。在过程管理中，狠抓备、教、批、辅、考、研诸环节，严格做到每周必查，每月必评。教导处严格按课程计划开课，要求教师按教学进度备课、提前候课、不拖堂。教导处要求教师每天按时批改作业，不得体罚和变相体罚学生。

7、注重课题研究。我校申报的临湘市级课题：《小学语文朗读指导研究》荣获优秀奖。并申报两个岳阳市级课题《“双减”背景下小学高效课堂的构建》、《小学课堂贯彻学科德育教育的现状及路径研究》。

8、实行推门听课制度。我校行政坚持不打招呼深入到各班推门听课，并做好记录和评议，及时向执教教师反馈，以便及时改进，不断提高教学水平，全年行政听课300余节。

9、做实与“六小校联体”工作。5月我校8名老师赴六校参加语文主题学习培训活动。12月我校6名老师去六小参加校联体活动。

10、加强书香校园建设。学校根据小学生认知水平，制订了五里中心小学生阅读推荐书目，指导学生制定合理的阅读计划。开展了丰富多彩的展示活动，如经典诵读比赛等。各班结合教学活动开展双语朗读、演讲、讲故事等比赛，让学生有机会展示阅读成果，进一步激发学生读书热情，积极推进书香校园建设。

11、重视学困生辅导。学校每周抽查学生作业，及时对教师布置、批改作业的情况进行指导。在作业批改反馈的基础上加强对学困生的课外辅导工作；坚持个别辅导与一对一帮扶相结合指导自学为主的原则，要求辅导内容要具体、有目的、有对象、有效果、有记录。

12、注重兴趣爱好的培养。学校利用现在师资，在课后服务中开设跆拳道、篮球、乒乓球、羽毛球、跳绳、手势舞、绘画、声乐等课程，通过兴趣班的学习，充分挖掘了学生潜能，发展了学生个性特长。

二、加强德育、安全工作，建设平安和谐校园
（一）德育工作：
1、通过主题班会活动开展各种教育。
　　2、坚持每周一举行升旗仪式，在国旗下进行五爱教育。
　　3、组织学生学习《中小学守则》、《日常行为规范》。
4、充分发挥少先队组织的作用，开展“红领巾、心向党”、“网上祭英烈”、学习雷锋精神、“棋子山爱国主义教育基地植树”等系列活动。

5、开展养成教育，培养良好行为习惯：组织一年级新生开展了入学常规教育训练。开展了“三爱三节”、“光盘行动”主题教育活动。

6、开展庆“六一”武术操比赛、入队仪式等系列活动，丰富学生生活。

7、为关爱留守儿童，我校举办心理健康讲座。各班主任认真配合，落实帮教责任制，对心理问题学生进行一对一跟踪帮扶。

8、开展丰富多彩的阳光大课间活动。
（二）安全工作：
1、开展系列活动，夯实安全责任。

我们利用国旗下讲话、主题班会、对学生进行了防溺水、防拐骗、防校园欺凌、预防毒品、食品卫生、常态化疫情防控及传染病预防等安全教育。

2、开展专项教育活动，提高学生法律意识。

（1）九月份开展了法治副校长进校园、禁毒活动。

（2）十月份组织学生观看了反诈宣传片《孤注一掷》。

（3）十一月份开展了禁毒系列主题活动。

（4）十一二月份开展了法治宣传周、宪法晨读活动。

3、开展多项应急疏散演练，提高学生自护、自救等防身技能。。

4、开展校园周边环境整治，提高社会文明意识。

（1）健全组织，落实责任。年初学校成立了护校巡逻队，实行常态化巡逻制度。

（2）强化宣传，营造氛围。向校园周边的商家、学生家长发放倡议书600余份，普及校园安全知识，建立起政府、学校、家庭、周边单位立体联防联治网络，切实保障校园安全。

三、树立自律意识，党建工作落到实处 
1、努力加强支部建设。配备1名副书记和1名党建专干负责。按照支部“五化”建设的要求，各项工作规范到位。

2、积极开展党建活动。充分发挥党员在主题教育中的先锋模范作用，逐月开展“以学铸魂”“以学增智”“以学正风”“以学促干”集中研讨学习，指导党员个人自学，并引领青年团教师学习,并撰写心得体会；带头参加“莼湖杯”片区赛、“青年教师比武活动暨教学视导”活动、积极与岳阳市东方红小学名师团队开展经验交流，并组织参加重温入党誓词等活动。             

3、注重意识形态工作。坚持每周周五行政例会后组织行政党员进行政治学习，定期组织党员教师学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习二十大会议精神，利用长假时间到郴州市红色基地学习“半床被子”等红色文化，积极参与“学习强国”的学习；组织学生学习王文华书记的爱国主义、国防教育的讲话、开展“习红色文化--迎国庆”爱国主义活动、党建带队建系列活动---雷锋家乡学雷锋、共植一片绿、禁毒教育、守护一江碧水等活动。

4、定期下发党员学习清单。要求及时落实，定期督查；此外还倡导党员教师积极撰写心得体会文章，全年收到心得体会百余篇。

5、注重党风廉政建设。严格遵守党中央的八项规定、定期组织学习中华人民共和国教师法、教育法、中小学教师职业道德规范，并签订相关责任状；此外开展了“两带头五整治”纠风防腐专项行动，节假日前清廉专题会，警示教育案例学习，做实了党务校务公开。

6、注重作风建设。支部成员能以身示范，生活严谨，风清气正，党员教师遵规守矩，求真务实，蔚然成风。一年来，无一违纪违规事件发生。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	事业单位经营收入

	局机关及二级机构汇总
	1293.98
	
	1283.98
	10
	
	

	1、局机关
	
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	1293.98
	
	1283.98
	10
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	1293.98
	
	893.51
	400.47
	0
	0
	0

	1、局机关
	
	
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	1293.98
	
	893.51
	400.47
	0
	0
	0

	机构名称
	三公经费

合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	0
	0
	0
	0
	0

	1、局机关
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	0
	0
	0
	0
	0

	机构名称
	固定资产

合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	784.60
	784.60
	0
	0

	1、局机关
	
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	

	3、二级机构2
	784.60
	784.60
	0
	0

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：完成小学学历教育

目标2：完成市教体局年度发展任务 

目标3：加强教师学习（师德师风、业务能力、新课程标准、双减等方面）


	顺利完成小学学历教育，完成市教体局年度发展任务，完成教师培训。

	整体支出

绩效定量目标及实施计划

完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标

（部门工作实绩，包含上级部门和区委区政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	严格政治自律，创建清廉学校；执行新课标，提高课堂效率；完善制度，科学管理。
	组织参加“莼湖杯”片区赛、“青年教师比武活动暨教学视导”活动、积极与岳阳市东方红小学名师团队开展经验交流。

	
	
	数量指标
	全面完成相应的教育教学任务。
	按照国家政策要求完成学区内一年级招生，顺利完成小学学历教育。

	
	
	时效指标
	按时完成绩效评价
	在全市年度综合绩效考评中，获得好评。

	
	
	成本指标
	资金专款专用
	财政资金专款专用，无挤占、挪用。

	
	效益目标

（预期实现的效益）
	社会效益
	完成本年度一年级招生，六年级毕业及学生转校手续，严格控制了大班额
	全面完成了任务。

	
	
	经济效益
	资金使用率高，得到了有效利用
	资金合理安排，专款专用。

	
	
	生态效益
	完善学校各项设施，做好教师培训
	改善办学条件，为双减政策的落实，学校特色课程的开展打好了基础。

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	公众满意度高
	群众对我校满意度高；学校的特色课程和特色活动得到了家长的认可和点赞。

	绩效自评综合得分
	97

	评价等次
	

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	何正华
	校长
	临湘市五里中心小学
	

	刘次辉
	副校长
	临湘市五里中心小学
	

	王宇魁
	后勤主任
	临湘市五里中心小学
	

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：

                                                                     年    月    日

	部门（单位）意见：

                                         部门（单位）负责人（签章）：

                                                                     年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：

                                  财政部门归口业务科室负责人（签章）：

                                                                     年    月   日


填报人（签名）： 方幸                         联系电话：15307407736
	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况

临湘市五里中心小学设置了中心小学一个，中心幼儿园一个，千针、楠木教学点两个。主要职责是实施小学义务教育，促进基础教育发展，负责小学学历教育（相关社会服务）。学校内设教导处、政教处、总务处、办公室、党建、工会，实有人数67人。

2023年度截止到12月支出合计1293.98万元，基本支出1293.98万元。
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况

资金使用规范，注重绩效，支出审批程序严格，厉行节约，支出费用合理，确保了专款专用，最大限度的提高资金的使用效益。严格按照预算编制控制人员经费的使用。严格控制公用支出，所有公用支出都按照先计划再审批最后采购的原则进行。截止到12月，我校三公经费合计0万元，严格按照要求厉行节约。

三、部门（单位）专项组织实施情况

为加强单位资金使用效率，落实好财务管理制度，我校制定了内控管理制度、财务管理制度，严格把控资金使用。严格按照相关会计制度进行会计核算和财务处理，做到财务处理及时、会计核算规范。专项资金纳入国库集中支付管理，单位严把审批关，杜绝了弄虚作假、截留、挤占、挪用专项资金的情况发生。
四、部门（单位）整体支出绩效情况
1、单位整体支出情况分析：2023年，本部门整体支出1293.98万元。
2、“三公”经费支出情况：2023年，“三公”经费完成0元。

3、固定资产管理情况分析：按照厉行节约，物尽其用的原则。本单位资产由专人管理，统一核算，对每件固定资产使用明确保管职责，责任到人。

五、存在的主要问题
财政资金的使用方面，我们需要严格把关。

六、改进措施和有关建议

一、加强学习。加强相关人员业务学习
二、严格财务审核。


- 15 -

